

報道関係者各位

2025 年 7 月 1 日 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド 株式会社ミンカブソリューションサービシーズ AlpacaTech 株式会社

ミンカブ、AlpacaTech との協業を通じ投資信託データを Snowflake マーケットプレイスにて提供開始

~NTT データ・エービックが提供する良質な投資信託データを Snowflake で分析可能に~

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド(以下「当社」、本社:東京都港区、代表取締役社長:伴 将行)、及び当社子会社である株式会社ミンカブソリューションサービシーズ(以下「MSS」、本社:東京都港区、代表取締役社長:伴 将行)は、SBI グループの AlpacaTech 株式会社(以下「AlpacaTech」、本社:東京都千代田区、代表取締役 CEO:四元盛文)との協業を通じ、株式会社 NTT データ・エービック(以下「NTT データ・エービック」、本社:東京都港区、代表取締役社長:大谷温仁)が保有する投資信託データを Snowflake マーケットプレイスにて提供開始したことをお知らせいたします。

本取組を通じて、最新の投資信託データをタイムリーかつスムーズに取得できる様になり、市場環境の変化を的確に捉えた分析が可能になります。また、ニーズに応じて必要な投資信託データを柔軟に選択できるため、より効率的かつ精度の高い運用判断が可能となり、金融機関や機関投資家の皆さまの投資判断や運用戦略等を力強くサポートいたします。

■今回提供開始する投資信託データ項目

(https://app.snowflake.com/marketplace/data-products/search?search=alpacatech)

項目名	説明
ファンド基本情報	投資信託の名称、コード、設定日、償還日など、基本的な属性情報
日次基準価額	投資信託の日々の基準価額(1口あたりの値段)
投信会社	投資信託を運用する会社の名称やコードなどの情報
運用方針	各投資信託がどのような方針で資産を運用するかの説明情報
信託報酬	投資信託の運用や管理にかかる手数料(信託報酬)に関する情報
決算日	投資信託が収益分配や財務状況の報告を行う決算日に関する情報
年平均計数	投資信託に関する年間の平均的な数値データ(例:平均純資産額など)
分配金	投資信託から投資家へ支払われた分配金の実績情報

資産比率	投資信託が保有する資産(株式、債券など)の種類別の構成比率
組入有価証券明細	投資信託が具体的にどのような有価証券(銘柄)を組み入れているかの
	詳細リスト
レーティング情報	第三者評価機関などによる投資信託の格付け・評価情報

Snowflake Inc.が提供するクラウド型データプラットフォーム「Snowflake」は、現在、金融機関や研究機関、コンサルタントをはじめとする様々な事業会社のデータウェアハウスとしての採用が加速しています。Snowflake マーケットプレイスでは、サンプルデータをタイムリーかつスムーズに評価いただくことが可能となります。この取り組みにより、データ駆動型の意思決定を強化できます。

■ AlpacaTech 株式会社について(https://www.alpaca-tech.ai/)

Snowflake プラットフォームを活用し、非エンジニアの方でも直観的に使える解析パッケージをはじめ、多様化するお客様ニーズに応える AI データクラウドソリューションの提供をしております。なお、AlpacaTech は、Snowflake を熟知したプロフェッショナル人材を有し、同製品を活用したデータ基盤の構築実績を持つ Snowflake の SELECT パートナーとして、データ基盤構築からその利活用まで、幅広いご支援を提供しています。

社名 : AlpacaTech 株式会社

所在地 : 東京都千代田区平河町 1-6-4 H1O 平河町 703

設立 : 2022年7月8日

代表取締役 CEO : 四元 盛文

事業内容 : AI 技術を用いた金融市場予測・データマネージメント・

システム開発等のソリューション、投資助言・代理業

登録番号等 : 金融商品取引業者 関東財務局長(金商)第3453号

加入協会 : 一般社団法人日本投資顧問業協会

■株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドについて(https://minkabu.co.jp/)

社名 : 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

所在地 : 東京都港区東新橋一丁目9番1号

設立 : 2006年7月7日

代表取締役社長 : 伴 将行

事業内容 : メディア事業、ソリューション事業

グループ会社 : 株式会社ライブドア

株式会社ミンカブソリューションサービシーズ

■株式会社ミンカブソリューションサービシーズについて(https://minkabu-ss.co.jp)

社名: 株式会社ミンカブソリューションサービシーズ

所在地 : 東京都港区東新橋一丁目9番1号

設立 : 2023年4月3日

代表取締役社長 : 伴 将行

事業内容 : ソリューション事業

■ミンカブグループの運営するメディア一覧

livedoor:https://www.livedoor.com/ ライブドアプログ:https://blog.livedoor.com/

ライブドアニュース:https://news.livedoor.com/ Kstyle:https://www.kstyle.com/

Peachy:https://minkabu.jp/
MINKABU (みんかぶ):https://minkabu.jp/

Kabutan(株探):https://kabutan.jp/ Kabutan(株探)米国株:https://us.kabutan.jp/

みんかぶ Choice:https://minkabu.co.jp/choice/ ALIS:https://alis.to/

SOCCERKING: https://www.soccer-king.jp/
BASEBALLKING: https://baseballking.jp/
VOLLEYBALLKING: https://volleyballking.jp/

URTREX: https://ultrex.livedoor.com

【報道関係お問い合わせ先】

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

TEL: 03-6274-6490

E-MAIL: press@minkabu.co.jp